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    为了贯彻落实车船税法及其实施条例，方便纳税人缴纳车船税，提高船舶车船税

的征管质量和效率，现将国家税务总局、交通运输部联合制定的《船舶车船税委托代

征管理办法》予以发布，自 征布年总 年 征 月 年 日起施行。 

  各地对执行中遇到的情况和问题，请及时报告国家税务总局、交通运输部。 

  特此公告。 

 

国家税务总局 交通运输部 

征布年总 年 年 月 托 日 

 

 

船舶车船税委托代征管理办法船舶车船税委托代征管理办法船舶车船税委托代征管理办法船舶车船税委托代征管理办法    

 

第一条  为加强船舶车船税征收管理，做好船舶车船税委托代征工作，方便纳税

人履行纳税义务，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《中华人

民共和国车船税法》及其实施条例、《国家税务总局 交通运输部关于进一步做好船

舶车船税征收管理工作的通知》（国税发〔征布年征〕8 号）、《财政部 国家税务总局 中

国人民银行关于进一步加强代扣代收代征税款手续费管理的通知》（财行〔征布布托〕总6托

号）等有关规定，制定本办法。 

  第二条  本办法所称船舶车船税委托代征，是指税务机关根据有利于税收管理和

方便纳税的原则，委托交通运输部门海事管理机构代为征收船舶车船税税款的行为。   

第三条  本办法适用于船舶车船税的委托征收、解缴和监督。 

  第四条  在交通运输部直属海事管理机构(以下简称海事管理机构国登记的应税

船舶，其车船税由船籍港所在地的税务机关委托当地海事管理机构代征。   

第五条  税务机关与海事管理机构应签订委托代征协议书，明确代征税种、代征

范围、完税凭证领用要求、代征税款的解缴要求、代征手续费比例和支付方式、纳税

人拒绝纳税时的处理措施等事项委并向海事管理机构发放委托代征证书。 

  第六条  海事管理机构受税务机关委托，在办理船舶登记手续或受理年度船舶登

记信息报告时代征船舶车船税。 

  第七条  海事管理机构应根据车船税法律、行政法规和相关政策规定代征车船

税，不得违反规定多征或少征。 

  第八条  海事管理机构代征船舶车船税的计算方法： 

（一）船舶按一个年度计算车船税。计算公式为： 

年应纳税额＝计税单位×年基准税 
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   其中：机动船舶、非机动驳船、拖船的计税单位为净吨位每吨；游艇的计税单

位为艇身长度每米；年基准税额按照车船税法及其实施条例的相关规定执行。    

  （二）购置的新船舶，购置当年的应纳税额自纳税义务发生时间起至该年度终了

按月计算。计算公式为：    

  应纳税额＝年应纳税额×应纳税月份数局年征    

  应纳税月份数＝年征－纳税义务发生时间（取月份）＋年   

  其中，纳税义务发生时间为纳税人取得船舶所有权或管理权的当月，以购买船舶

的发票或者其他证明文件所载日期的当月为准。   

  第九条  海事管理机构在计算船舶应纳税额时，船舶的相关技术信息以船舶登记

证书所载相应数据为准。    

  第十条  税务机关出具减免税证明和完税凭证的船舶，海事管理机构对免税和完

税船舶不代征车船税，对减税船舶根据减免税证明规定的实际年应纳税额代征车船

税。海事管理机构应记录上述凭证的凭证号和出具该凭证的单位名称，并将上述凭证

的复印件存档备查。 

    第十一条  对于以前年度未依照车船税法及其实施条例的规定缴纳船舶车船税

的，海事管理机构应代征欠缴税款，并按规定代加收滞纳金。    

  第十二条  海事管理机构在代征税款时，应向纳税人开具税务机关提供的完税凭

证。完税凭证的管理应当遵守税务机关的相关规定。    

  第十三条  海事管理机构依法履行委托代征税款职责时，纳税人不得拒绝。纳税

人拒绝的，海事管理机构应当及时报告税务机关。    

  第十四条  海事管理机构应将代征的车船税单独核算、管理。 

  第十五条  海事管理机构应根据委托代征协议约定的方式、期限及时将代征税款

解缴入库，并向税务机关提供代征船舶名称、代征金额及税款所属期等情况，不得占

压、挪用、截留船舶车船税。    

  第十六条  已经缴纳船舶车船税的船舶在同一纳税年度内办理转让过户的，在原

登记地不予退税，在新登记地凭完税凭证不再纳税委 新登记地海事管理机构应记录上

述船舶的完税凭证号和出具该凭证的税务机关或海事管理机构名称，并将完税凭证的

复印件存档备查。 

  第十七条  完税船舶被盗抢、报废、灭失而申请车船税退税的，由税务机关按照

有关规定办理。    

 第十八条  税务机关查询统计船舶登记的有关信息，海事管理机构应予以配合。 

 第十九条  税务机关应按委托代征协议的规定及时、足额向海事管理机构支付代

征税款手续费。海事管理机构取得的手续费收入纳入预算管理，专项用于委托代征船

舶车船税的管理支出，也可以适当奖励相关工作人员。   

 第二十条  各级税务机关应主动与海事管理机构协调配合，协助海事管理部门做

好船舶车船税委托代征工作。税务机关要及时向海事管理机构通报车船税政策变化情

况，传递直接征收车船税和批准减免车船税的船舶信息。    

 第二十一条  税务机关和海事管理机构应对对方提供的涉税信息予以保密，除办
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理涉税事项外，不得用于其他目的。   

 第二十二条  地方海事管理机构开展船舶车船税代征工作的，适用本办法。   

 第二十三条  本办法由国家税务总局、交通运输部负责解释。 

 第二十四条  本办法自 征布年总 年 征 月 年 日起施行。 
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